财 金2015年6月16日 星期二6

中国银行业监督管理委员会
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

根据《中华人民共和国外资银行管理条例》(国务
院令第 657 号）和《中华人民共和国外资银行管理条例
实施细则》（中国银行业监督管理委员会令 2006 年第
6 号）的有关规定，经中国银行业监督管理委员会天津
监管局批准、核准，颁发《中华人民共和国金融许可
证》。现予以公告：

韩亚银行（中国）有限公司天津奥城支行
机构编码：B0309S212000003
许可证流水号：00524550
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管

理委员会依照有关法律、行政法规和其他规定批准
的业务，经营范围以批准文件所列的为准。

批准成立日期：2015年 06月 04日
住所：天津市南开区宾水西道与凌宾路交口西

南侧奥城商业广场 7-134、7-135、7-136、7-235、
7-236

发证机关：中国银行业监督管理委员会天津监
管局

发证日期：2015年 06月 10日

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站
（www.cbrc.gov.cn)查询

本报讯 记者江帆报道：从 6 月 1
日开始启动的商业车险条款费率改革，
如今已见市场效果。据保监会提供的数
据显示，截至 6 月 10 日，率先试点的黑
龙江、山东、广西、重庆、陕西、青岛等 6
个地区全面启用新版商业车险条款费率
以来，保险机构共承保机动车 444252
辆，实现商业车险保费收入 15.6 亿元，
其中续保机动车 312571辆。

在续保业务中，消费者保费支出较
去年增加的保单，比例为 22.2%；保费较
去年下降的保单，比例高达 77.26%；保
单保费持平的占比为 0.2%。这说明，绝
大多数低风险消费者通过车险改革获得
了实惠。保监会提供的另一组数据也
证实了这一点，由于新版商业车险产品
的“性价比”提高，在投保交强险的同时
选择投保商业车险的机动车比率明显增
长 ，较 2014 年 底 提 高 了 2.77 个 百 分
点。此外，6 地共有 36081 辆以前从未
投保或长期脱保的机动车，投保了新车
险，这个比例占到改革后承保机动车辆
的 8%。

据记者了解，此次改革给保险公司
更大的商业车险自主定价权，包括自主
核保系数和自主渠道系数，其浮动权限
为上下 15%。此外，保险公司还有附加
费用自主权，按照费率结构测算，大约在
35%左右。因此，如果一个驾驶行为良
好的车主，3 年以上不出险，其最大优惠

幅度可以到五折以下。此外，新商业车
险条款扩大了保险责任，将冰雹、台风、
热带风暴、暴雪、冰凌、沙尘暴等自然灾
害、驾驶证失效或审验不合格、未上牌照
新手、被保险机动车所载货物、车上人员
意外撞击所导致的损失、家庭成员人身
伤亡等情形纳入保险保障范围，大幅提
高了商业车险保障水平。

放开价格，让保险公司有更多的
定价自主权，会不会发生恶性价格战
呢？这是新车险改革让人最为关注的
方面之一。

“我们判断，出现这种情况的可能性
比较小。一是这几年保险行业的经营理
念、管控能力、资本约束都有很大程度的
提高，这是改革的基础，经营车险业务要
盈利，已经成为行业共识；二是保险监管
的约束要求也明显提升，对恶性竞争的
情况我们能够及时发现，提前控制。比
如，公司一旦出现综合成本率大幅上升，
效益大幅下滑的情况，我们会通过偿付
能力管控，通过加强资本管理，避免这种
恶性竞争出现。”保监会产险部主任刘峰
如是说。

从目前的试点情况看，新车险试点
正在倒逼公司提高业务能力，加大车险
风险管控投入。新条款对保险公司的风
险识别能力、定价能力、人员素质等都提
出了很高的要求，刘峰表示，加大投入是
必然的，这的确会增加公司的经营成本，
但这是正常的，如此才有可能重塑核心
竞争力。刘峰说，“下一步，保监会将在
总结试点经验的基础上，适时将商业车
险改革推向全国。”

改革试点在6个地区落地

逾七成车险消费者保费下降

本版编辑 梁 睿

电子邮箱 jjrbjr@126.com

商业车险改革已在黑龙江、山东、广
西、重庆、陕西、青岛 6 个试点地区相继
落地。那么，汽车市场将会受到怎样的
影响？车险万亿市场背后又将是怎样的
嬗变？

会触及汽车“大鳄”的利益

商业车险改革，最直接的影响是车
主，但正如一些业内人士所说，这项改革
对前端汽车市场的冲击也是一大看点。

如果一款车型的保费很高，你还会
不会考虑买它？商业车险改革后，保险
公司会依据各种定价系数来确定保费高
低，这些定价系数是基于保险业掌握的
不同车型、不同驾驶习惯者在不同路况、
天气状况下出险情况的大数据精算而
成，保险公司将这些系数公布，就会为消
费者购车提供参考，从而影响汽车市场。

从国际经验看，世界知名的由英国
30家保险公司成立的独立研究机构——
大昌，致力于车辆低速碰撞、车辆安全、
维修性与技术研究等方面的研究，很多
消费者都会手拿大昌的参考系数手册去
购车。

去年，我国保险业与汽车维修业公
布了一项商业车险的定价系数，即国内
36 款常用车型的配件与整车销售价格比
值，即“零整比”，汽车市场也随即引发震
动。“零整比”900%、1200%的车型比比
皆是，让消费者看到了汽车维修业暴利
的冰山一角，也推动了一些“零整比”高
的车型配件价格的下降。

亚运村汽车交易市场商务信息中心
郭勇坦言，中国目前的汽车行业存在着
一个由汽车生产商、销售商组成的垄断
体系。商业车险改革可以推动汽车反垄
断，例如，“零整比”会影响到保费价格，

“零整比”过高的车，销量可能会受影响，
倒逼汽车厂商降低过高的配件价格。

商业车险改革无疑会触及一些汽车
“大鳄”的利益。商业车险改革后，伴随
着一系列车险定价系数的发布并与保费

挂钩，将有利于汽车市场良性发展。

多维度竞争大幕拉开

随着商业车险改革的深化，今后，车
主的驾驶技术，驾龄、年龄、性别等，以及
投保车辆的交通违法记录、行驶里程、车
辆使用性质、绝对面免赔额等都会成为
影响保费的高低因子。

然而，正如一些业内人士所说，消费
者对车险的选择不仅局限于保费的升
降，还包括品牌、服务、理赔环节拥有的
资源等方面。商业车险改革背后是万亿
元市场的嬗变，而改革到不到位归根到
底是看能不能为消费者提供足够多的服
务。

根据保监会的介绍，在这次商业车
险改革试点中，同时将新商业车险条款

扩大了保险责任，被保险机动车所载货
物、车上人员意外撞击所导致的损失、家
庭成员人身伤亡等情形纳入保险保障范
围，针对社会广泛关注的“无责不赔”“高
保低赔”等也给予解决。

但不可否认的是，目前，我国的车险
行业还面临诸多问题，营销误导、理赔繁
琐，公开透明等方面有待加强。而伴随
着商业车险改革大幕的拉起，车险行业
也面临着重新整合优化。

消费者一旦可以“货比三家”了，市
场之间的竞争将会加剧。平安产险北京
分公司有关负责人认为，商业车险改革
对保险公司带来的影响，一是风险识别
与精准定价，二是产品及服务创新，大数
据、云计算等新兴科技将会更多地引入
进来。

刘峰也认为，商业车险改革大幕已
拉开，车险市场竞争将从传统的以费用
为主的竞争转变为以品牌、产品、服务和
创新为核心的全方位、多维度竞争，促进
消费者福利的提升，推动保险行业转型
升级。

文/新华社记者 何雨欣、谭谟晓、

何丰伦、王子辰

（据新华社北京 6月 15日电）

车险改革对汽车市场影响几何

本报讯 记者常艳军报道：普益财富 6 月 11 日发布
的 2015 年 5 月信托市场数据显示,5 月集合信托产品收
益呈总体下降趋势。

其中，房地产领域 1至 2（不含）年期产品平均最高预
期收益率环比下降 0.14 个百分点至 8.94%，2 至 3（不含）
年期产品平均最高预期收益率环比下降 0.08 个百分点
至 9.48%；工商企业领域 1 至 2（不含）年期产品平均最高
预期收益率环比持平，2 至 3（不含）年期产品平均最高预
期收益率环比下降 0.14 个百分点至 9.44%；基础设施领
域 1 至 2（不含）年期产品平均最高预期收益率环比下降
0.04 个百分点至 9.12%，2 至 3（不含）年期产品平均最高
预期收益率环比微升 0.02个百分点至 9.46%。

从资金运用领域分析，5月投资于基础设施领域的产
品发行量有所增加，环比增加 7 至 140 款；投资于证券投
资领域的集合信托产品发行量有所回落，环比减少 9 至
198款；其余领域集合信托产品发行量也以下降居多。

数据显示，5 月共有 43 家信托公司成立了 650 款集
合信托产品，成立数量环比增长 28.97%，公布募集规模
的 529 款 产 品 共 募 集 资 金 645.24 亿 元 ，环 比 上 涨
38.20%。其中，投资于证券投资领域的集合信托产品成
立数量环比大幅增加 88至 282款。

5 月 集 合 信 托 产 品 收 益 下 降

“多亏了农房抵押贷款，我家的脐橙生意才这么好。”
江西会昌县筠门岭镇营坊村村民周国明高兴地说。老周
全家以种植脐橙为主业。2014 年，眼瞅着果业市场形势
回暖，他萌发了扩大脐橙种植规模的念头，但缺乏资金。
正当他一筹莫展之时，会昌县农商行筠门岭支行的工作
人员找上门来，将其农房作为抵押，向他发放了急需的
10万元贷款。2014年底，周国明的果园获得大丰收。

会 昌 县 是 国 家 扶 贫 开 发 重 点 县 ，农 村 人 口 约 占
85%。虽然该县旅游、矿产资源丰富，但当地农民资产
少、融资渠道少，影响了增产增收。该县有关部门通过调
研发现，房屋作为农民最重要的资产，占农民总资产的一
半以上；有七成以上农户希望通过住房产权进行抵押贷
款。如果让农民把农房这笔“沉睡的资本”转化成创业致
富的资本，必将对扩大农业生产，增加农民收入起到非常
重要的作用。据测算，以当地土坯房改造的 5 万户农房
为基数，每户农房作价 20 万元、按照 60%的授信额度计
算，该县农房抵押贷款授信总额将高达 42亿元。

2014 年 4 月，会昌县在江西省率先开展农民住房产
权抵押贷款试点工作，将符合确权条件又有信贷需求的
农户名单提供给房管、国土、规划等部门，优先确权办
证。对于受理农房抵押贷款的县农商行，县财政为其承
担 30%的风险，并按放贷总金额的 2.5%给予补贴奖励。
截至目前，该县已发放贷款 140 多笔，共 2500 多万元，有
效解决了农户生产生活中的资金难题。

盘活农村“沉睡的资产”
本报记者 赖永峰 通讯员 蔡伟平

☞“零整比”会影响到保费价格，“零整比”过高的车，销量可能会

受影响，倒逼汽车厂商降低过高的配件价格

☞ 车险市场竞争将从传统的以费用为主的竞争转变为以品牌、产

品、服务和创新为核心的全方位、多维度竞争

当前，随着“大资管”时代的到来，资产

管理行业发展的驱动力正从居民收入增长

和监管套利逐步转向资本市场发展和金

融脱媒深化。尤其是多层次资本市场的

快速发展，改变了社会资金流向，加剧了

商业银行存款理财化、信贷证券化的“双

脱媒”趋势，在促进资产管理行业发展的同

时，推动商业银行加快混业经营新布局。

从发展趋势看，资产管理行业和金融

市场格局的演变正推动商业银行实现 4 大

转变，成为横跨各金融领域的综合金融服

务提供商。

一是从资金提供者转变为资金组织

者，借助渠道、客户、信息优势，通过资产管

理计划、理财产品、同业合作等，撮合资金

供给和资金需求，提供专业配套服务，由融

资到融资与融智相结合。

二是从主要参与货币市场到同时涉足

资本市场，通过资产管理、投行及金融市场

等业务更多参与到资本市场中，打通货币

市场与资本市场、股权融资与债权融资，借

助平台优势，成为资本市场深度参与者。

三是从资产持有转变为资产持有与管

理并重，依托金融市场，通过资产证券化、

资产转让等方式，实现资产的流动，提高资

产的产出效率。

四是从交易为主转变为交易服务并

重，更多发展代客业务，为客户提供各类交

易服务，满足客户日益增长的财富管理和

资产增值需求，成为市场交易服务商。

从监管环境看，“大资管”时代，银行、

证券、保险、基金、信托之间的资金流动、客

户交叉、产品合作日益频繁，行业边界日渐

模糊，推动金融监管更加市场化，为商业银

行开展混业经营提供了有利条件。从各金

融业态的特点来看，商业银行强大的资金

实力、庞大的客户基础、便捷的服务网络、

高效的风控技术，使其在混业经营过程中

最具优势，最有条件作为金融控股平台，布

局其他非银行金融领域。

需要看到的是，经济新常态催生金融改

革的过程，也是商业银行实现发展动力转

换、重构商业模式的过程，也必然是优胜劣

汰、分化发展的过程。商业银行未来发展的

关键取决于转型方向、转型速度和战略执行

力。其中，以变应变，快速转型的部分银行

将以新的商业模式实现新的飞跃。

（作者系上海银行副行长）

银行应加快角色转变
贺 青

6 月 15 日，储户在江苏连云港市海

州区一家银行网点认购大额存单。当

日，中国工商银行、中国农业银行、中国

银行、中国建设银行、交通银行等九家银

行各网点开始办理大额存单业务，其中

面向个人的大额存单起点金额为 30 万

元，机构投资人认购的大额存单起点金

额为 1000万元。

耿玉和摄（新华社发）

本报讯 记者陈果静报道：平安信用卡中心专营机
构日前挂牌。此前，该行信用卡中心已获得了银监会授
予的金融许可证牌照，随后在深圳前海正式注册，升级成
为具有二级法人资格、相对独立运作的信用卡专营机构。

信用卡是平安银行大零售发展的重要一环。平安银
行副行长蔡丽凤说，作为基础的支付工具，平安信用卡是
零售银行获取目标客户、提升客户黏度、挖掘客户经营数
据的利器。在定位上，平安银行信用卡致力于成为平安
集团的第二张金融名片，在平安集团综合金融建设中发
挥润滑剂、催化剂的关键作用。

平 安 银 行 设 信 用 卡 专 营 机 构

从各金融业态的特点来

看，商业银行强大的资金实

力、庞大的客户基础、便捷

的服务网络、高效的风控技

术，使其在混业经营过程中

最具优势，最有条件作为金

融控股平台，布局其他非银

行金融领域